REQUERIMENTO N°      ,de 2007
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer a realização de Audiência
Pública   sobre  tecnologias  para  o
monitoramento  à   distância  dos
penalmente  condenados  e  para  o
aumento da segurança nos presídios
e das comunidades limítrofes.”

Senhor Presidente,

Requeiro  à  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão

Parlamentar de Inquérito, Audiência Pública sobre tecnologia para o monitoramento à

distância dos penalmente condenados e para o aumento da segurança nos presídios e das

comunidades limítrofes.

Justificativa

 Proponho  no  âmbito  desta  Comissão,  Audiência  Pública  onde  poderão  ser

apresentadas algumas das tecnologias que contribuem para o aumento da segurança tanto

dentro  dos  presídios  como  no  âmbito  das  comunidades  impactadas  por  tais

estabelecimentos.  Inclusive,  a presença dos virtuais  convidados poderia ser  enriquecida

com uma exposição de tais tecnologias nesta Casa Legislativa.

Sala da Comissão,       de Agosto de 2007

Jorginho Maluly
Deputado Federal *

F
9
1
3
6
6
A
F
0
2
*

  F

91
36

6A
F0

2